令和７年２月９日

   各支部 団体長 各位

                                  日本空手協会宮城県本部

                                   第５８回宮城県大会実行委員会

第５８回 日本空手協会 宮城県空手道選手権大会要項

  拝啓 春寒の候、皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

  平素は、当本部の事業推進に多大のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、このたび、標記大会を下記のとおり開催しますので、会員の皆様が多数参加できますよう御配慮願います。

敬具

記

 １．名  称  第５８回 日本空手協会宮城県空手道選手権大会

  ２．日  時  令和７年４月２７日（日）７時３０分開場 ９時００分開会式 ９時３０分試合開始

  ３．主  催  日本空手協会宮城県本部

  ４．後  援  宮城県 宮城県教育委員会 大和町教育委員会 河北新報社 TBC東北放送 ミヤギテレビ

（前記の公共機関、報道機関へ申請中）公益社団法人日本空手協会

  ５．場  所  大和町総合体育館  ℡022-346-2178   大和町宮床字松倉９２

 ６．参加資格 令和７年４月２７日（日）現在で公益社団法人日本空手協会の会員登録をしている者。

本大会で、東北大会、全国大会、小中全国大会の出場権利を得た者は、原則として該当の大会に

出場できる者。

  ７．試合規定 公益社団法人日本空手協会の試合規約及び審判規約による。

  ８．試合種目  形による団体戦、個人戦、組手による団体戦、個人戦とする。

  ９．試合方法

  （１）①高校生男子団体戦の部

     イ）団体戦形の部（各支部・団体で２チーム以内）

            高校生の部で１チーム３名による同一形を同時に行い、得点方式で順位を決定する。

     ロ）団体戦組手の部（各支部・団体で２チーム以内）

            高校生の部で１チーム３名によるトーナメント方式による１本勝負、１回戦より決勝まですべて自由

組手とする。（拳サポーター、マウスピース、胴当防具使用）

②一般・大学男子団体戦の部

イ）団体戦形の部（各支部・団体で２チーム以内）

            一般・大学の部で１チーム３名による同一形を同時に行い、得点方式で順位を決定する。

     ロ）団体戦組手の部（各支部・団体で２チーム以内）

            一般・大学の部で１チーム３名によるトーナメント方式による１本勝負、１回戦より決勝まですべて

自由組手とする。（拳サポーター、マウスピース）

    ③高校生、一般・大学女子団体戦の部

     イ）団体戦形の部（各支部・団体で２チーム以内）

            高校生、一般・大学の部で１チーム３名による同一形を同時に行い、得点方式で順位を決定する。

     ロ）団体戦組手の部（各支部・団体で２チーム以内）

            高校生、一般・大学の部で１チーム３名によるトーナメント方式による１本勝負、１回戦より決勝まで

すべて自由組手とする。（拳サポーター、マウスピース、胴当防具使用）

※ 上記①～③の形の部は、空手道型教本第１巻～第５巻及び空手道型 DVD第１巻～第３巻を適用する。

  （２）小・中学生団体戦

        イ）形の部（各支部・団体で１チーム）

小学生低学年（男女別）、小学生高学年（男女別）、中学生（男女別）の部で１チーム３名による同一形

を同時に行い得点方式で順位を決定する。

形の種類は、平安形、鉄騎初段及び抜塞大、観空大、十手、半月、燕飛、岩鶴、慈恩の中から選ぶ。

（空手道型教本第１巻～第３巻及び空手道型DVD第１巻～第３巻を適用する。但し、鉄騎二段、鉄騎三

段を除く）

ロ）組手の部（各支部・団体で１チーム）

          小学生低学年（男女別）、小学生高学年（男女別）、中学生（男女別）の部で１チーム３名によるトーナ

メント方式による１本勝負、１回戦より決勝まですべて自由組手とする。（拳サポーター、マウスピース、

胴当防具使用）

（３）個人戦

      イ）形の部

        ＊小学１年生の部は、参加選手数により、男女混合になる場合もあります。

小学２年生以上は、男女別して行います。

          小学１、２、３、４、５、６年生の部、中学１、２、３年生の部、高校生の部、一般・大学の部とし、

トーナメント戦（紅白戦)で指定形を行い、ベスト８からは、得点方式で順位決定戦を行う。

          順位決定戦の形は、抜塞大、観空大、十手、半月、燕飛、岩鶴、慈恩、鉄騎２段、鉄騎３段、抜塞小、

観空小、二十四歩、壮鎮、明鏡、五十四歩大、五十四歩小、雲手、珍手、王冠の中から選ぶ。

但し、小学生は、抜塞大、観空大、十手、半月、燕飛、岩鶴、慈恩の中から選ぶ。（小学１、２年生は指

定形でもよい）（空手道型教本第１巻～第５巻及び空手道型 DVD第１巻～第３巻を適用する。

但し、鉄騎二段、鉄騎三段を除く）

         指 定 形

 小学    １ 年生          平安初段のみ

 小学 ２、３ 年生          平安初段～平安参段

小学    ４ 年生          平安初段～平安四段

小学 ５、６ 年生          平安初段～平安五段

中 学 生          平安初段～鉄騎初段

一般・大学・高校生     平安弐段～鉄騎初段

 ロ）組手の部

          ＊小学１年生の部

小学１年生の部は、参加選手数により、男女混合になる場合もあります。

            基本一本組手（上段、中段、前蹴）によるトーナメント戦を行う。（拳サポーター着用）

＊小学２、３、４、５、６年生、中学１、２、３年生、高校生の部

小学２年生以上は、男女別して行います。

            トーナメント戦による１本勝負、１回戦より決勝まで自由組手を行う。（拳サポーター、マウスピース、

胴当防具使用）

     ＊一般・大学の部

            トーナメント戦による１本勝負、１回戦より決勝まで自由組手を行う。（拳サポーター、マウスピース、

女子のみ胴当防具使用）

１０．審 判 員 公益社団法人日本空手協会Ｄ級以上の者とする。

１１．表  彰  組手  第３位まで

           形  第３位まで

１２．大会参加費  団体戦１チ－ム  ３，０００円（形・組手、双方参加の場合は６，０００円）

                 個人戦１種目    ２，５００円（形・組手、双方参加の場合は５，０００円）

                 支部負担金     ５，０００円 （高校、大学は除く）

＊大会参加費、負担金は、郵便局の「払込取扱票」で送金して下さい。

口座記号・口座番号 ０２２００－０－ 1４２２１９

            加入者名 日本空手協会 宮城県本部

１３．申 込 先 メールアドレス ayk12714@c‐marinet.ne.jp  注）メールにて申込み下さい。

１４．大会事務局        〒９８５－０８２２ 宮城県宮城郡七ヶ浜町汐見台南二丁目２７－７

                                  佐藤 達   ℡:022-357-5585 ／ 携帯:080-1814-3789

１５．申込期日  ３月７日（金）必着 （事務処理の都合上、遅れた場合は受付いたしませんので、

早めに申込み下さい。）

mailto:ayk12714@c‐marinet.ne.jp

１６．そ の 他

    １）試合中における怪我等の応急処置は主催者側で行うが、その後の処置は各自で行うこと。

        出場する選手は、各支部・団体でスポ－ツ傷害保険に加入しておくこと。

    ２）申込責任者は、１）について保護者の承諾を得ておくこと。

    ３）支部・団体はプラカードを用意すること。（３０㎝×７０㎝程度）

    ４）選手は空手衣の左胸に「協会マーク」を付けること。

５）空手衣についての注意事項（日本空手協会試合規約第 16条より抜粋）

・上着の袖丈は前腕の中程から手首まで

・上着の長さは、帯締め後の状態で大腿の中程まで

・ズボンの裾丈は、下肢の 3分の 2から踵が見えるまで

※ 服装につき審判から指導があった時は 1分以内に着替えない選手は失格とする。

※ 女子選手は上着の下に白無地のＴシャツ等を着用すること。 また、プラスチック製、金属製の髪止めと

リボン等の装飾具は使用できない。ゴムバンド及び布紐はよい。

    ６）高校生の部は、高校在学中で満１９才未満の者とし、専門学校等の場合も同様とする。

     ※ 高校生・一般大学の選手は、必ず会員証を持参下さい。

  ７）本大会は、東北大会、全国大会、小・中学生全国大会の予選(小学１年生は除く）を兼ねる。

      ①全国大会（一般・高校）の個人戦に出場できる選手数は、次のとおりです。但し、総本部の大会計画書

により、変更になる場合もあります。

              一 般     男子 各種目 名  女子 各種目 名

              高 校     男子 各種目 名  女子 各種目 名

       ※ 本大会において高校生の部で全国大会の出場権を獲得した選手の支部長は、全国大会への出場を希望さ

れる場合は大会終了後、「事務局の佐藤」までに報告願います。

      ②東北大会、小・中学生全国大会の個人戦に出場できる選手数は、次のとおりです。但し、小・中全国大

会の選手数は、総本部の大会計画書により、変更になる場合もあります。

          東北大会    男子 各種目 名  女子 各種目 名

          小・中全国大会 男子 各種目 名  女子 各種目 名

         〃      団体戦 男子・女子 各種目（低学年・高学年・中学生） チーム

       ※本大会で、小・中全国大会の出場権を獲得した選手の支部長は、５月４日（日）に青年文化センターで

東北大会、小中学生全国大会の選手調整会議を行いますので、選手の出場を確認の上、出席して下さい。

青年文化センター：仙台市青葉区旭ヶ丘三丁目２７－５（地下鉄旭ヶ丘駅の北隣）

   ８）役員、監督、選手以外は、１階フロアーの出入りを禁止します。

   ９）小学生、中学生は学年別なので、間違いのないように申込をすること。

       ※例えば、申込み時が小学３年生でも、試合の当日は、小学４年生になっていますので、小学４年生の部

で申込みをして下さい。（試合当日の訂正は出来ません。）

１０）団体戦の二重出場は禁止する。

１１）試合用具は、協会指定の拳サポーター、マウスピース、胴当てとする。

（着用していない場合は失格になります。）

１２）監督は、空手衣の左胸に「協会マーク」を付け、協会指定の監督腕章を着用のこと。

１３）監督は試合中、所定の位置で試合を見守る。相手選手を中傷するような言動は慎むこと。

１４）観覧席の取り合いは絶対しないで下さい。

１５）観覧席で着替えをしないで下さい。

１６）ゴミ、空ビン等は、各自お持ち帰り下さい。

  １７）会場の「下足入れ」が少ないので、各自ビニール袋を持参下さい。

 １８）試合中、裸足で外へ出ないで下さい。１階ホールでの練習は禁止です。

  １９）パンフレットに掲載する「広告」を募集しますので、ご協力をお願い致します。

２０）会員手帳に大会出場の押印は、支部毎にまとめて（ビニール袋）本部席に持参下さい。

以上